former elle-même son Fils unique dans tous ses fils d'adoption, et chaque jour elle les enfante par les industries de sa piété maternelle. Elle continue ce ministère d'amour jusqu'à ce que tous aient atteint la perfection de la virilité spirituelle, et soient arrivés à la plénitude de l'âge de son Fils (1), » c'est-à-dire, à l'éternité sainte.

« Cet amour maternel, la Bienheureuse MARIE le possède plus que toutes les mères, ajoute saint Antonin de Florence; elle nous aime pour la gloire de DIEU et pour le salut de nos âmes (2). Aucune mère n'a jamais aimé son enfant comme la Sainte-Vierge nous aime; bien plus, MARIE nous aime plus que ne sauraient aimer toutes les mères ensemble (3)! » Et c'est tout simple: cet amour est l'amour même dont elle aime JÉSUS-CHRIST, vivant et régnañt en nous; et le cœur qui nous aime ainsi est le cœur immaculé de la créature parfaite, absolument pure, qui ne vit que de bonté et d'amour; c'est le cœur de MARIE nous aimant en JÉSUS, et aimant JÉSUS en nous.

(1) Porro beata Mater illa Christi, quia se matrem Christianorum cognoscit ratione mysterii, cura quoque se matrem eis præstat et affectu pietatis. Neque enim duratur ad filios, quasi non sint sui... Benedictus siquidem fructus ventris tui, gravidam te, opia mater, inexhausta pietate reliquit; ex te quidem semel nascens, sed in te semper manens et affluens, et in horlo concluso castitatis fontem signatum charitatis semper abundare faciens;... Denique si servus Christi filiolos suos iterum atque iterum parturit cura atque desiderio pietatis, donec formetur in eis Christus; quanto magis ipsa Mater Christi! (Guerrius abbas, ubi supra.) Cupit namque et ipsa formare Unigenitum suum in omnibus filiis adoptionis, ... parturit eos quotidie desiderio et cura pietatis, donec occurrant in virum perfectum, in mensuram plenitudinis ætatis Filii sui. (Eiusdem serm. II in Nativ. B. M.)

(2) Hanc affectionem super omnes habuit Beatissima MARIE ad Dei honorem et hominum salutem. (Biblioth. Virginal. tom. II, p. 598.)

(3) Nulla unquam mater tantum pro filio sollicita fuit, imo nec omnes simul sumptæ, quantum MARIA sollicita est pro suis. (S. Bern. Serm. de Assumpt.)

**De la raison fondamentale et toute divine pour laquelle  
les chrétiens doivent aimer et aiment la Sainte - Vierge  
de tout leur cœur**

Nous aimons la très sainte Vierge pour bien des raisons, toutes plus excellentes les unes que les autres : nous l'aimons parce qu'elle est bonne et souverainement digne d'amour ; nous l'aimons parce qu'elle est notre Mère ; nous l'aimons parce qu'elle est miséricordieuse, douce et compatissante ; mais la raison principale, la raison première et surnaturelle de notre amour filial envers MARIE, c'est que par le mystère du baptême et de la grâce, nous sommes consommés en un avec JÉSUS-CHRIST, et que notre cœur ne fait plus qu'un avec le cœur, avec les affections de JÉSUS. « *Celui qui est uni au Seigneur, dit l'Écriture, n'est qu'un seul esprit avec lui* (1) ; » et encore : « *Ayez en vous tous les sentiments du Christ JÉSUS* (2). »